Ωρετε πρόσοχες, ὅτι δὲ ἔξ ἴνιοντα κανόνα καὶ δὲ σίνε κανόνα κονδικίους καὶ ἀπὸ δεσπότου κινοῦνται κατὰ τὸν μὴ δεσπότου. καὶ ζήτει βιβ. i. β. τιτ. ε. διγ. s. καὶ βιβ. i. ε. διγ. i. β. τιτ. ε. διγ. i. καὶ βιβ. κε. τιτ. β. διγ. s. θεμ. τελευτ. καὶ τὸν Παῦλον αὐτῶν καὶ ὑποτιτ. δ. τιτ. s. καὶ ἐν τῷ β. τιτ. αὐτοῦ, ἔνθα φρον., ὅτι δὲ φούρτιβος κονδικίους κινέται μόνος ἀπὸ δεσπότου κατὰ μὴ δεσπότου. [Sch. b. III. 243.]

y) Fabr. in marg. addit: καὶ ὑποδύεται τὴν φύσιν κονδικίουν. z) Adde καὶ. zz) Adde τῷ ante ἀπατούμενον.

a) Fabr. in marg. addit μὴ ante δικαίαν. a)) Adde δὲ ante ἔξ.

pus conductionis invito domino, et quae vi fluminis ablata sunt.

Stephani. Quidam tentarunt dicere, eum, qui pignori dedit, hoc loco condicione experiri non propter rem pignori datam, sed propter eius aestimationem. Quomodo enim, inquit, condicet, qui pignoris dominus est, ac dicet, si paret dare oportere? Dare enim est, dominum facere. Haec igitur, ut dixi, quidam aiebant. His autem, qui haec dicunt, textus adversatur. Neque enim dixit, aestimationem condici, sed ipsam rem. Quid ergo? Etiam in hoc casu et duobus sequentibus, id est, in fructibus et his, quae vi fluminis translata sunt, haec condicione instituitur. Non tamen secundum proprietatem suam et naturam: dicitur enim ea dominium revocari: sed secundum generalem eius significationem: cum enim praesens condicione generalis sit, et complectatur condicione indebiti, et quae ad eam referuntur, id est, condicione causa data, causa non secuta, condicione ob turpem vel iniustum causam, et præterea generali indebiti, condicione scilicet sine causa, et furtivam, quando intenditur secundum naturam eius et proprietatem, et proprie condicione ex stipulatione certa: nam cum nulla alia ex ipsa stipulatione certa oriatur, statim certi condicione generalis nascitur, ut ait Ulpianus dig. 24. huius tituli. Nam ex aliis quidem contractibus et causis alia quaedam nascitur actio prior, utputa ex emto, locato, condicione ex mutuo, actio commutati, depositi: et nihilominus ex iisdem certi condicione generalis responsum actionem iam dictam, velut genus intenditur: ex certa autem stipulatione nulla actio nascitur, præter solam generali certi condicione. Et merito ex certa stipulatione secundum naturam et proprietatem suam intenditur. Ubi igitur secundum naturam suam et proprietatem intenditur, et non assumit condicione causa data, vel condicione furtivam, servat omnino fines suos, et dominium petit, et utitur subtilitate formulae, si paret dare oportere. Quod cognoscit potest in stipulatione certa. In ea enim, si certi condicione secundum proprietatem suam moveatur, illibatam et perpetuam naturam suam servat, et per eam dominium petitur. Ubi vero non secundum proprietatem suam, sed tanquam genus instituitur, tunc naturam exigit condicione, et induit naturam condicione, pro qua et intenditur. Et in praesentibus igitur casibus quoniam didicisti, haec ad condicione sine causa et ex iniusta causa pertinet, egreditur terminos suos, et proprietatem suam et naturam, et velut suscepta condicione ex iniusta causa et sine causa, dat se ipsam domino pignoris, et fructuum, et eorum, quae a flumine translata sunt, licet dominium eorum, quae pertinunt, ad eum pertineat. Nam haec est natura condicione ex iniusta causa, ut ea, quae quomodounque iniuste possidentur, revocet, licet dominus sit, qui agit, ut ait Ulpianus tit. 5. huius libri dig. 6. Hanc autem naturam esse condicione ex iniusta causa, auctor etiam est Paulus lib. 16. tit. 3. dig. 13. Nam ex dolo depositari condicione dat depositori, licet rei depositae dominus sit. Iniustum enim dico causam, non iniustum tantum, sed et non iustum. Regulariter enim in omni non iusta detentione ex iniusta sive sine causa datur condicione, ut definit etiam Marcianus lib. 25. Dig. 2. dig. 25. Itaque mirum non est, si, cum proposita condicione generalis sit, induat et recipiat naturam condicione ex iniusta causa in praesentibus casibus, seque agenti dedat, licet dominus sit pignorum, aut fructuum, aut eorum, quae vi fluminis translata sunt.